Computus isti, quando cessit optimale *per obitum*, constanter istud sic expreſſerunt, ut vel scribeſerent ſimpliciter: *ex optimali* *bujus illius curtarii*, vel, *ex optimali per mortem*: Econtra, dum aliud genus optimalis, nimirum *ex alienatione*, receptum eſt, ſcripsere *An.* 1533 *de optimali in Olckenbach OCCASIONE VENDITIONIS bonorum Gerſten-Hans, & Hillen-Hans*. Item *de optimali EX CAUSA PERMUTATIONIS bonorum Dam-Clementis de Hillen-Hansone de Olckenbach*. *An. 1539*. Receptum *ex optimalibus*: *Johann Schmeit de Olckenbach*, qui cefſit bonis propriis. *An. 1550*. *de optimali PER ALIENATIONEM Koppen-Theis-Marie in Gipperath &c.* Primum genus optimalis rectè dixit *Du Fresne* loc. cit. eſſe in Germaniâ *servitutis speciem*, ſeu potiùs *servilis conditionis ultimum censum*, ut eſt, in diplomate fundationis monasterii de monte S. Michaëlis extra Bambergam apud *Bruschium* de monaster. Germ. pag. 87., ut obeunte aliquo obnoxiae conditionis, dominus jus habeat, rem, quam veller, in illius bonis, v. g. equum, vestem, annulum &c. feligendi, ſibiique aſſerendi; ſed Vir, noſtrarum rerum non ſatis gnarus, malè ſubjunxit: *qua species eſt laudimii, ſeu relevii*; hoc enim tantum de ſecundo optimalis genere verum eſt, dum *in alienationibus accipitur Curmeda*; nam *Curmeda mortuaria neutiquam eſt*, vel dicitur *laudemium*.

VII. Galli vocant hanc præstationem *lods*, *lots*, aut

*lot. & ventes, laudes, & vendas, laudationes, & venditiones, ut habent antiquæ eorum tabulæ, venditiones propter consensum domini in alienationem, laudes propter approbationem novi hominis censualis: recentius vocaverunt à *laudibus laudemia*, vel *laudemia*, à consensu domini *accordamenta*, à renovatione *relevia, relevationes*. Nos voce barbarâ *laudemia* deinceps utemur, quia civitate à JCtis donata est pri dem. ** In re est *jus laudare, sive rata emptionis venditionis, sive portio domini de pretio venditionis non nisi de suo consensu valentis.* ****

* Vide supra §. V. not. 2. elegantem passum ex Stebb. Baluzio, & nō verte, quod ibi denarius pro vendis præcedat, denarius pro *laudibus* quatur, ordine naturali, cum prius in alienationem consentire debet dominus, dein novum hominem approbare; sed maluerunt nihilominus Galli dicere: *lots & ventes, quam ventes & lots.* De super vide C. Molinaeum ad Consuetudines Parisiens. Tit. 2. §. 7^o num. 4 & 5.

** *Laudemium* passim vocant Legistæ, licet in Corpore juris non inveniatur, nec ullum aliud nomen illius quinquagesimæ partis pœtri, de qua l. 3. C. de jur. emphyt. Germani reddunt illud varijs nominibus, *Handlohn, Lehen-Gewahr, Ehr-Schäf, Tit-viris nihil aut parum usitans: Laudemien-Gelder* in emphyteusibus, aut temporalibus locationibus, intelligunt etiam eorum rusticis.

*** Hinc celeber. advocatus Carol. Loyseau voluit descendere hanc phrasin à *lot où lot des ventes*, hoc est, portione ex venditionibus Celtis enim *lot, los*, est portio. Wachter ad hoc verbum.

VIII. Est vero *laudemium*, prout utramque si causam

causam complectitur, pragmaticâ divisione *duplex*:
aliud *majus*, das Hohe, aliud *minus*, das kleine: illud
pro vendae licentia est, hoc pro receptione novi curta-
rii, vel possessoris prædii alienati.*

* *Minoris laudemii species* est illa *quinquagesima* pretii, vel aestima-
tionis d. l. 3. Codicis Justinianæ; non enim datur pro consensu
domini in venditionem emphyteutici juris, utpote qui jure illo
nullatenus desideratur, sed unicè pro receptione novi emphyteutæ
quæ siebat vel subscriptione, vel depositione, vel attestatione: quare
l. ult. C. de jur. emphyt. nihil aut parum facit ad nostrum decimalē
denarium. Germanis multis vocatur der **Schreib-Schilling**,
& sunt, teste Webnero, 26. denarii. In Treviratu, & viciniā variè
nominatur, nam 1.) der Aus- und Eingang, venditore exeunte
12, emptore ingrediente 16 Petermängos solvente; concordat
gallicana phrasis: *ventes & issues*, aut, *droit d'issu & d'entrée*, jus
exitūs, & introitūs. 2.) Das Handschuh-Geld, ut in Majeriis
Abbatiae S. Mathiæ supra Treviros; erat enim mos antiquissimus,
doni laudemialis loco dare domino centuali, vel majero ejus, *par cby-*
rotbecarum pro investiturâ, vel inscriptione. Consuetudines *Aure-*
lianenses cap. 107. quatuor genera bonorum laudemalium recen-
sent, a) *A droit de lots & ventes*, quæ pro relevio dant sextam par-
tem pretii, ut interpretatur Nic. Boërius ad tit. 2. cap. 4. b) *A*
ventes simples, quæ pro unoquoque franco 16. denarios Parisienses,
i. e. decimam quintam partem pretii c.) *A gans & ventes simples*,
quæ insuper unum *par cbyrotbecarum* adjiciunt, & d.) *A vins &*
ventes, quæ insuper vini metretam: hujusmodi relevia vinaria reperias
quoque in pago Mosellæ, & est Franconibus unus vini quartarius,
ein Viertel Wein für den Weinkäuff, teste Webnero, qui Treviris
audit sextarius, ein Sester, solerque solvi per 16. Petermängos,
3.) Hoc minus laudemium nostrâ in terrâ, atque viciniâ frequentius
vocatur Fang-Recht, i. e. Empfang-Recht. Recordum Ol-

B

kenbacense de an. 1518. Item wñst der Scheffen vor Hoiss-
ader Lehen- Gudt Empfang- Recht zu Olckenbach in dem
Hoive, dem Scholtessen vor abe XV. Heller, und darzu den
Scheffen myt den Scholtessen VII. albos, dieselben sollen sie
freundlich myt einander deilen nach dem alden Gebrauch und
Herkommen. Plena sunt recordia, & regisra ecclesiarum, alio-
rumque dominorum fundalium, receptis ex hocce jure des-
Fang- Rechts; sed plerumque modicum quid datur, multo que
minus quinquagesimā Justinianæ, e. g. in curtibus Tholejeni-
bus pro Majero, & Scabinis 50. pro Domino 6 Crucigeri Rhe-
nenses, in aliis pro Domino 12., in aliis 5. Petermängi. Ab ho-
minore laudemio paucissimi novi curtarii eximuntur, etiam in iis
curtibus, quæ majus laudemium in consuetudine suâ non habent.

Additio. Cum hoc laudemio minore non confundatur *gabella insin-
tationis, & protocollationis judicialis*, die Ausstrags- Gebühr; ha-
enim non jure *susceptionis in curtem, vel immisionis in prædium tu-
suale, exigitur, sed jure annotationis publicæ ad effectum 1.) U-*
empor ex tunc reputetur pro vero rei emptæ proprietario, cùm fine
*protocollatione tantum censeatur esse detentor anticreticus, Pfand-
Inhaber. 2.) Ut currere incipiat fatale retractus, absque e-*
non cursurum. Vide Ordinationem Electoris Caroli Caspari pro
civitate Trevir. de an. 1661. in Tomo III. Hist. dipl. Trev. pag. 837,
nec non Consuetudines Luxemburgenses Tit. V. art. 1. Jura huius
gabellæ Treviris sunt quinquagesima Justinianæa, cuius dimidium
*vendor, dimidium emptor solvit, nisi aliud inter eos conveni-
rit. Protocollationes istæ regulariter fiunt coram judicio domini*
jurisdictionis fundalis, etiam si hic laudemio non gauderet, nec fieri
coram eo, qui habet laudemium, nisi insimul dicta jurisdictione
potiatur.

IX. Utrumque laudemium, *majus, minus, erat pri-
mitus arbitrarium, donec constitutionibus Princ*

pum, statutis locorum, pactis conventis, antiquis
confuetudinibus, & observantiis, ad aliquid certi ac
fixi redactum fuerit.

Laudemium, si ita fas sit appellare, *Justinianum* fuisse ab initio
liberi arbitrii, clarè dicit l. 3. C. de jur. emphyt. Et ne avaritiā
tenti domini magnam molem pecuniarum propter hoc efflagitent, quod
usque ad præsens tempus perpetrari cognovimus, non amplius
eis liceat pro subscriptione, vel depositione, nisi quinquagesimam partem
pretii, vel aestimationis loci, qui ad aliam personam transfertur, acci-
pere. Cumque Sæc. IX. *τὸ εἰσδευτικὸν*, sive renovationis pretium,
rursus in arbitrium dominorum directorum retractum esset, Leo
Philosophus Imp. suā, quæ tamen vim legis non habet, Novella 13.
fixit illud duplo canonis emphyteutici. Consuetudines *Aurelianenses*
cap. 115. habent relevoysons à plaisir, elevationes arbitrarias, nisi pro-
betur certum laudemium; ne verò arbitrium excedat, redditum
unius anni determinarunt domino censuali, unde à quibusdam
JCTis Gallis laudimium hoc vocatum est *Annata*; ex quo more
Clemens V., & *Joannes XXII.* Papæ, natione Galli, *Annatas* beneficia-
les forsan introduxerunt in Ecclesiam. Divinationis non mulcta-
bor, si dixero, omnia prædia, quorum colonus solvit *Kyrmut*
ex alienationibus, & *curmædica* audiunt, suum primitivum nomen
hinc accepisse, quia laudemalia jura domino fuerunt arbitraria; quid
eaim *Curmœd* aliud est, quam *electionis arbitrium?* Res ipsa, quæ
huic arbitrio obnoxia est, idem nomen abinde accepit, sive cum
aliis *Curmied* ab eligere, & locare, sive *Curmiete* ab electione
doni, derives, semper manebit *arbitraria res*, propterea etiam in
Olckenbacensi recordio vocata *Best-Haibt*, Optimale, quod
semper relinquitur arbitrio optantis.

X. Quod igitur ab antiquissimo tempore, cuius ini-
ti non exstat memoria, semel fixum, atque determi-

natum est, hoc, prætextu duritiei, aut iniquitatis, * tolli
aut diminui non debet. **

* Laudationes, & vendas solvi, multi JCti scribunt esse rem odiofam
sed absque ratione, quanquam verum sit, rusticos odiisse eas; con-
sideretur autem vel sola origo, & conditio talium prædiorum:
profecta sunt hæc à domino, vel gratis, vel parvo dato prelio,
erga canonem annum modicum, cum jure fructus percipiendi;
præter alias curtis utilitates, ut sunt pascua, & sylvæ: dominus
in compensationem ejus, quod ab initio, & tot fortè per annos minus
datum est, reservavit sibi necessitatem consensūs unā cum certā pa-
te pretii, si homo censualis velit jus suum alienare: hæc compet-
satio est *valde casualis*; contingere enim potest, ut prædium sit
quod per 100. & plures annos non vendatur, quanti verò fructus
interea non decadunt domino? In contraētū libellario, de quo
I. Feud. 5. & 13. II. Feud. 9. 39. & 44., nihil iniqui vel injitti
ex hoc subest, quod emptor, vel ejus successor, certis elapsis an-
nis, e. g. singulis decenniis, in perpetuum deauò totum primum
premium solvere debeat, quia inter rem venditam & illud nulla
fuit proportio: quidni & hīc ob eandem rationem? si alias domin-
nus fuit bonus, & solum *vicesimum* denarium exegit, aut *decimum*,
propterea aliis non fuit malus, quod ipse *tertium*, quem for-
casum plurimis annis non videt. Sanè dantur centenæ & millesimæ
vineæ per tractum Mosellæ & Rheni, quæ domino, à quo mo-
vent, quotannis *quartam*, imò *tertiam* uvam pendunt, vulgo *Wit-*
tel-drittel-Weingarten: dantur agri, *fünfttel-Land* dicti, qui
quintum dant manipulum. *Decimas dominicales*, sive profanas, ex
contraētū debitas, etiam in perpetuum, de successione in succe-
sionem, nemo dicit esse odiosas. Vid. clar. *Engel ad tit. de decim-*
num. 22. punct. IV. Et cur odiosum sit *incertum* atque *fortuitum*?
illud emolumentum tertii, vel alterius minoris nummi ex prelio
divenditi prædii, domino affecti erga exiguum annale *commodum*?
Certe emptor non læditur exinde, quia eo minus premium dat ve-

ditori, si emptoris sit utrumque laudemium solvere; neque etiam venditor, licet enim *nihil ejus, quod est domini, sed unicè jus suum,* quod Justinianæ lex vocat *emponemata*, vendat, meminisse tamen debet, primum acquirentem non emisse hoc prædium, aut si emit, modico pretio, neque annuos canones fuisse proportionatos perceptis à villico fructibus, atque hinc non iniquè compensationem *istam casualem* placuisse.